pagamento de

Juros

Taxa efetiva a.a

(%)

Tipo de

amortização

Quantidade de

títulos
Finalidade

1ª Série 6ª emissão 40.000   15/06/2018 15/06/2023 15/06/2023 Semestral CDI+0,95% a.a Bullet 40   Implementação de programas de investimento

1ª Série 7ª emissão 350.000   15/03/2019 15/03/2022 15/03/2023 Semestral CDI+0,5% a.a Anual 350   Reperfilamento de dívidas

Notas Explicativas

PÁGINA: 66 de 107

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - CIA ENERGETICA DO CEARA - COELCE Versão : 1

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
30 de setembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

17.3. Os valores relativos ao principal e custos a amortizar apresentam a seguinte composição de

indexadores:

17.4. Em 30 de setembro de 2023, as parcelas relativas ao principal das debêntures e o custo de

transação a amortizar, atualmente classificados no passivo não circulante, têm os seguintes
vencimentos:

17.5. Os indexadores utilizados para atualização das debêntures tiveram a seguinte variação:

17.6. Movimentações das debêntures:

R$ % R$ %

Moeda Nacional

CDI   2.170.031 57%   222.112 13%

IPCA   1.639.253 43%   1.541.480 87%

Total 3.809.284   100% 1.763.592   100%

30.09.2023 31.12.2022

2024 2025 2026 2027 Após 2027 Total

2ª Série 5ª emissão 102.377   -   -   -   -   102.377

2ª Série 6ª emissão -   181.320   -   -   -   181.320

1ª Série 8ª emissão -   -   -   -   667.821   667.821

1ª Série 9ª emissão -   -   950.000   -   -   950.000

(-) Custo de transação (1.472)   (4.696)   (2.446)   (2.293)   (10.126)   (21.033)

Total a amortizar 100.905   176.624   947.554   (2.293)   657.695   1.880.485

30.09.2023

Indexador %

Moeda Nacional

CDI 12,65

IPCA 4,61

SELIC 12,75

Notas Explicativas

PÁGINA: 67 de 107

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - CIA ENERGETICA DO CEARA - COELCE Versão : 1

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
30 de setembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

18. Obrigações por arrendamento

A Companhia avalia, na data de início do contrato, se ele é ou contém um arrendamento. Ou seja, se o
contrato transmite o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um período em troca de
contraprestação.

A Companhia aplica uma única abordagem de reconhecimento e mensuração para todos os arrendamentos,